

**FIȘA DE VERIFICARE**  
**A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE**  
**pentru ocuparea posturilor didactice de asistent universitar**  
**(discipline artistice)**

**I. DATE DESPRE CANDIDAT**

NUME Medeleanu, PRENUME Adrian Constantin, CNP 123456789, postul pentru care candidează **asistent universitar**, disciplinele Prelucrarea imaginii pe calculator – licență anul I ; Grafică pe computer – licență anul II și Grafică pe computer – licență anul III, Statul de funcții **poziția 20** Departamentul Grafică, Facultatea de Arte Plastice, gradul didactic actual **asistent universitar asociat (conform statutului de funcții)**, disciplinele **poziției 21 și ½ din poziția 23** Tehnici de reprezentare plastică – Bazele culorii (I), Tehnici de reprezentare plastică – Bazele compoziției și analiza limbajului vizual (I), Tehnicile gravurii (I), Foto Video – Tehnici de reprezentare (I), Grafică pe computer – Tehnici multimedia (Master I), Grafică pe computer – Tehnici multimedia (Master II), Departamentul Grafică, Facultatea Arte Plastice, Universitatea Națională de Arte din București, data numirii în funcția actuală **01.10.2018**.

**II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**

**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea Națională de Arte din București	Arte Plastice Decorative și Design	2006 - 2009	Licențiat în Arte
2	Universitatea Națională de Arte din București	Arte Plastice Decorative și Design	2009 - 2011	Master

**2. Studii universitare de doctorat**

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea Națională de Arte din București	Arte Vizuale	2011-2018	Doctor în Arte Vizuale

### 3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

### 4. Pregătire psihopedagogică

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Nivelul
1	Universitatea Națională de Arte din București	Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic	2006-2009	I
2	Universitatea Națională de Arte din București	Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic	2010-2011	II

### III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE ALE UNIVERSITĂȚII

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctaj realizat de candidat
I 1	Eveniment expozițional de grup, de nivel internațional	4	Pe eveniment expozițional	4 x 1 = 4
TOTAL I1				
I 2	Eveniment expozițional personal, de nivel național	4	Pe eveniment expozițional	
TOTAL I2				
I 3	Eveniment expozițional de grup, de nivel național/local	2	Pe eveniment expozițional	7 x 2 = 14
TOTAL I3				
I 4	Premii la concursuri internaționale jurizate	6	Pe premiu	
TOTAL I4				
I 5	Premii la concursuri naționale jurizate	4	Pe premiu	4 x 2 = 8
TOTAL I5				
I 6	Participarea la proiecte de cercetare	8	Pe proiect	5 x 8 = 40
TOTAL I6				

I 7	Lucrări științifice publicate în reviste de specialitate cotate CNCS și / sau indexate în baza de date internaționale sau în volume colective	2	Pe articol	
TOTAL II - I7 = 66				

### I 1. Eveniment expozițional de grup, de nivel internațional (selectiv)

**2018** – Expoziția itinerată A4, *Salon de grafică mică*, ediția a IV-a, Galeria NADPOD, Universitatea de Arte din Poznan, Polonia; Galeria GRAFICA / 1, Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de Arte și Design; Centrul Artelor Vizuale din București; Galeria Senat, Universitatea din Tekirdag, Turcia; ediția a III-a, 2017, Galeria Universității din Shumen, Bulgaria organizată și curatoriată de lector univ. dr. Ovidiu Croitoru împreună cu prof. univ. dr. Valeri Chakalov; ediția a III-a, 2016, Galeria Căminul Artei din București; ediția a II-a, 2015, Galeria Simeza, București; expoziții organizate și curatoriate de lector univ. dr. Ovidiu Croitoru

### I 3. Eveniment expozițional de grup, de nivel național/local (selectiv)

**2012** – Expoziție *Autoportrete*, ediția a III-a, organizată la Centrul Cultural *Ion Manu* din Otopeni, împreună cu profesorii Departamentului Grafică, expoziție organizată de asistent univ. dr. Andrei Ciubotaru

**2011** – Bienala Internațională de Gravură Contemporană *Iosif Iser 2011*, Expoziție *Semn Abstract*, organizată la Centrul Cultural *Ion Manu* din Otopeni, împreună cu profesorii Departamentului Grafică, expoziție organizată de asistent univ. dr. Andrei Ciubotaru

**2011** – Expoziție în cadrul proiectului de Masterat, *Mapping* (carte, serie de animații și print-uri), Departament Grafică, Galeria Simeza, București, proiect coordonat de prof. univ. dr. Eugen Alexandru Gustea

**2010** – Expoziția *ART EXPO 3*, organizată de Departamentul de Grafică a Universității Naționale de Arte din București în colaborare cu Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir din București, coordonator prof. univ. dr. Eugen Alexandru Gustea

**2010** – Expoziția *Dintr-UNA*, ediția I, UNA Galeria din București, împreună cu profesorii Departamentului Grafică, expoziție organizată de profesorii Departamentului Grafică

**2010** – Expoziția *Gravură Experiment*, împreună cu profesorii Departamentului Grafică, organizată la Centrul Cultural *Ion Manu* din Otopeni, expoziție organizată de asistent univ. dr. Andrei Ciubotaru

**2009** – Expoziție în cadrul proiectului de Licență, *Cont 0* (carte și animație), Departament Grafică, Galeria Simeza, București, proiect coordonat de prof. univ. dr. Eugen Alexandru Gustea

### **I 5. Premii la concursuri naționale jurizate (selectiv)**

**2016** – finalist la concursul de afiș Art Safari *DA DA*, București

**2010** – bursa Exim Bank câștigată pe baza de portfolio în anul II licență, în cadrul Departamentului Grafică

### **I 6. Participarea la proiecte de cercetare (selectiv)**

**2019** – proiect realizat prin *Programul european și creativitatea digitală* împreună cu AMC,

proiectul propus fiind: *Smart the Art Shaping the new generation of digital artists in EUROPE* – colaborator

**2017** – Festivalul de Film Experimental din Bulgaria Shumen, eveniment organizat împreună cu lector univ. dr. Ovidiu

Croitoru, Departament Grafică din cadrul Universității de Arte din București

și prof. univ. dr. Valeri Chakalov – participare și organizare

**2014-2016** – *Școala de Vară* de la Cumpătu, 2014, tematici: *Despre Layout*, 2015 – *Despre compoziție*, 2016 –

*Înțelegerea fenomenului gaming în raport cu arta vizuală, artistul și opera de artă*; prezentări organizate de

Universitatea București împreună cu coord. conf. univ. dr. Liviu Papadima – prezentare și comunicare

**2009** – proiect al redacției revistei National Geographic, sediul din București;

realizarea de ilustrații științifice pentru cultura neolitică de la Cucuteni – ilustrator și colaborator

**2016** – realizare design și product design pentru robotul *Woogie – Q&A robot for childrens*,

realizat în cadrul HUB științific București – design și colaborare.

**Total I1-17 = 66 puncte**

**Punctajul minim** necesar pentru îndeplinirea acestui criteriu este de **20 de puncte**,

nefiind necesară îndeplinirea cumulativă a indicatorilor I1-I7.

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale

și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 06.06.2019

Semnătură candidat 